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ZAPISNIK 

 
2. razširjene seje IO KVGN PZS, ki je potekala v četrtek, 15. 12. 2022, od 17.00 dalje  
v prostorih PZS. 
 
Prisotni člani IO KVGN: Marijan Denša, Irena Bertoncelj, Sabina Francek Ivović, Olga Kržan, in 
Janko Kolar ter Dušan Prašnikar, strokovni sodelavec PZS (po 17.30).  
 

Prisotni vodje odborov VGN: Rudi Bevc (Notranjska), Mojca Gorjup (Gorenjska) , Nevenka 
Rajhman (Ljubljana), Rozalija Skobe (Dolenjska in Bela krajina), Janez Senica (Koroška).  
Sabina Francek Ivović je tudi vodja odbora VGN Primorske in Marijan Denša v.d. vodje 
Savinjskega odbora. 
 

Ostali prisotni: Rudolf Skobe, vodja odbora MDO PD Dolenjske in Bele krajine.  
 

Upravičeno odsotni: Irena Mrak, Miran Ritonja, Tomaž Mihelič, Vlasta Medvešček Crnkovič, 
Roman Ponebšek. 
 
Predlagan dnevni red: 

1. Potrditev zapisnika zadnje seje IO KVGN in pregled izvrševanje sklepov 
2. Sodelovanje med odbori VGN MDO PD in IO KVGN 
3. Skupni program za leto 2023 
4. Poročila o delu v letu 2022 
5. Razno 

Člani IO KVGN so se strinjali s predlaganim dnevnim redom seje. 
 
Ad 1 Potrditev zapisnika 1. seje in pregled izvrševanja sklepov 
Na zapisnik v predvidenem času ni bilo pripomb. Vsi sklepi prejšnje seje so v izvajanju. 
Sklep 1-1-2022: 
IO KVGN potrjuje zapisnik 1. seje IO KVGN. 
 
Ad 2 Sodelovanje med odbori VGN MDO PD in IO KVGN 
Vsi prisotni so se na kratko predstavili. 
Načelnik je poudaril pomen delovanja odborov in medsebojnega sodelovanja ter usklajenega 
programa za uspešno delo KVGN PZS. V tem mandatu načrtuje oživitev delovanja pasivnih 
odborov in okrepitev pomena vseh odborov.  
Poročila vodij odborov MDO in programi dela (kratki povzetki): 

• Sabina Francek Ivović (Primorska): Vodenje prej zelo pasivnega odbora je prevzela novembra 
in takoj pričela s konsolidacijo. Začetek ni bil obetaven. Maja načrtujejo prvo večjo skupno 
akcijo. 

• Janez Senica (Koroška): gostili so letošnji Zbor odsekov VGN, izpeljali so tečaj za gorske 
stražarje, aktivno se ukvarjajo s problematiko voženj v naravnem okolju na Pohorju, aktivno se 
vključujejo v nastajanje Regijskega parka Pohorje, sodelovali so pri izvedbi treh 
naravovarstvenih taborov za mlade, varovali so rastišča arnike, odkrili so novo rastišče 
kuštravega jegliča, … 
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• Olga Kržan (v imenu zasavskega odbora): pomagali so pri organizaciji in izvedbi jesenskega 
srečanja KVGN, aktivni so v festivalu Brati gore, …  

• Rozalija Skobe (Dolenjska in Beka krajina): poudarila je, da so vsi predsedniki PD v MDO 
usposobljeni vsaj kot gorski stražarji. Poteka redno sodelovanje in pomoč tako na ravni 
stražarjev in varuhov v društvih, kot med društvi. Odbor je bil kot vedno zelo aktiven, izvedli 
več NV pohodov in srečanj, izvedli so tečaj za gorske stražarje, za mlade gorske stražarje (53 
mladih), tečaj za varuhe gorske narave se je udeležilo deset kandidatov, vsi javno predstavili 
svoje seminarske naloge, …  
o Načelnik je predlagal, da se tudi drugod povzame dobra praksa, da se seminarske naloge 

novih VGN predstavijo na srečanjih odborov VGN in v lastnih društvih. 

• Mojca Gorjup (Gorenjska):  izvedli so tečaj za gorske stražarje, dogovarjajo se za izvedbo 
tečaja GS za dijake Biotehnične šole v Naklem. Dobro sodelujejo z JZ  TNP in Turizmom Bohinj. 
Delujejo kot odbor. Posebej je bila pohvaljena Marta Bašelj, tudi pri organizaciji dogodka Brati 
gore. 

• Nevenka Rajhman (Ljubljana): večina društev in odsekov VGN ni odzivnih do vsebin VGN, 
čeprav jih redno obvešča. V okviru MDO sta bila financirana dva NV izleta, kar je plan tudi za 
naslednje leto.  
o Načelnik se zaveda specifičnega položaja tega MDO. Predlaga več osebnih stikov z vodji 

odsekov, pomoč nekdanje vodje odbora in neposredno sodelovanje z najaktivnejšimi 
varuhi.  

• Rudi Bevc (Notranjska): malo skupnih aktivnostih odbora, odziv društev je slab. Od 13 društev 
so le štiri splošno aktivni. Osebno je bil vodja odbora usmerjen v delo z mladimi. Tradicionalno 
so VGN vsebine delali z mladimi. Načrtujejo ogled Cerkniškega jezera, kar je možno skupaj s 
Primorskim odborom VGN. 

• Marijan Denša (Savinjski odbor): delo odbora v letu 2022 zastalo, izvedli so samo dve 
tradicionalni skupni akciji za celotni MDO z NV vsebino: pohod na Goro Oljko, pohod na 
Smrekovec. Društva so zelo različna po velikosti in dejavnosti, trenutno je v območju 21 
odsekov VGN. Delo v odsekih poteka dobro. Zaradi obsežnosti območja se odbori sosednjih 
društev združujejo v skupne lokalne akcije, teh je bilo kar nekaj: skupni NV izleti na Pohorje, 
Veternik, idr., varovanje velikonočnice, udeležba na akcijah KVGN (Mrzlica, …). 
 

Načelnik se je za vsa poročila in opravljeno delo zahvalil, na osnovi predstavljenih poročil in 
programov se lahko odbori uspešnejše povezujejo za skupne »medodborne« akcije.  
 
Ad 3 Skupni program za leto 2023 
Del programa IO za leto 2023 je bil zastavljen že na prejšnji seji. Udeleženci so ga dopolnili s 
predlogi skupnih akcij, zlasti s skupnimi NV izleti kot neformalnimi srečanji VGN in GS celotne 
Slovenije, ki jih bodo organizirali posamezni odbori. 
Skupni akcijski načrt: 

• Januar-februar: Zimska predavanja tečajnikov VGN generacije 2022 (v torkih, IO KVGN) 

• 4. marec: Po Nagelj na Goro Oljko (Gora Oljka, PD Polzela, Savinjski odbor)  

• 5. marec: Razširjena seja IO in posvet , v povezavi s prejšnjim dnem (Dom planincev na 
Farbanci, PD Nazarje, Savinjski odbor) 
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• 18. marec: Zbor odsekov in licenčno izpopolnjevanje (organizacijo je ponudil odbor Zasavja, 
strokovni sodelavec preveri možnosti. Tudi odbor Gorenjske je pripravljen ponuditi 
organizacijo).  

• april-maj: Tečaj VGN (IO KVGN) 

• 20. maj: NV izlet na Nanosu (OPD Koper, odbor Primorske) 

• 10. junij: Vesela planinska šola na Dnevu planincev (odbor Zasavje, IO), odbori izvedejo 
organiziran obisk.  

• 5. avgust: NV izlet v botanični vrtec na planini za Liscem (Orožnova koča, PD Bohinjska Bistrica, 
odbor Gorenjske) 

• 30. september: Dan Smrekovca (PD Črna, odbor Koroške) 

• september: zaključek tečaja in srečanje (lokacijo določijo tečajniki) 

• 11. december, mednarodni dan gora: odbori promovirajo sodelovanje odsekov na Festivalu 
Brati gore 

Sklep 1-2-2022: 
IO KVGN v razširjeni sestavi potrjuje akcijski program za leto 2023. 
 
Ad 4 Poročila o delu v letu 2022 
Vodje odborov pošljejo poročila in plane strokovnemu sodelavcu, kar je priloga zapisniku. 
 
Ad 5 Razno 

• Mojca Gorjup je predlagala, da je treba bolj poudarjati uporabo lastnih spalnih rjuh za 
prenočevanje v kočah ter prisotnost planinske literature v kočah. Pobudo bomo posredovali 
GK. 

• Rudi Bevc je izpostavil, koliko finančnih sredstev namenja posamezni MDO za delo odbora 
VGN vsebine. Do naslednje seje IO KVGN vsak odbor MDO pridobi informacije za svoj MDO.  

 
Zaključek seje je bil ob 19.00. 
Zapisala Dušan Prašnikar in Marijan Denša 
 
 
Priloge: 

• Poročila o delu 2022 odborov VGN MDO PD: Dolenjske in Bele krajine, Gorenjske, 
Koroške, Savinjski odbor, Posočja 

• Programi dela 2023 odborov VGN MDO PD: Gorenjske, Koroške, Savinjski odbor, 
Primorske 

 
 
 
 



POROČILO OVGN DOLENJSKE IN BELE KRAJINE za leto 2022 

Z veseljem  poročam, da smo bili v našem OVGN kljub covidnem težavam kar aktivni na področju 

varstva narave. Še več, v letošnjem letu smo zaznali večjo težnjo po druženju v društvih, zato tudi 

več aktivnosti na področju varstva narave v PD. Prav zato bo moje poročilo zajelo najpomembnejše 

izobraževalne akcije v obdobju Covida-19; tečaje GS, ostalo delo v OVGN MDO Dolenjske in Bele 

krajine pa le za letošnje leto. 

Lansko leto se je v MDO Dolenjske in Bele krajine močno povečalo število VGN. Tečaj je obiskalo in 

tudi zaključilo kar 10 novih VGN. Lani 3 iz PD Trebnje, 4 iz PD Kočevje in 2 iz Pohodniškega 

društva Novo mesto, letos pa 1 iz PD Šentjernej. Skupaj nas je sedaj 42, od tega sta 2 žal že 

pokojni. 

Moram poudariti, da so vse nove VGN za svoja PD organizirale predavanje, oziroma predstavitev 

seminarskih nalog.  

Tudi GS imamo precej več, zlasti mladih. 15. zaporedni tečaj za GS smo organizirali 26.2.2022 v 

Novem mestu, praktični del pa 19.3.2022 z obiskom Ormoških lagun in Krajinskega parka Središče 

ob Dravi. Udeležilo se ga je 14 planincev, drugega dela pa 38 GS. Vedno povabimo tudi  druge GS 

in VGN. 

 Lani se je tečaja za GS udeležilo in tudi zaključilo 12 planincev iz štirih PD, naravovarstvena 

ekskurzija je potekala po učni poti Divji potok v Črmošnjicah, tudi z velikim obiskom. Poseben tečaj 

GS za dijake Kmetijske šole Grm Novo mesto – smer naravovarstveni tehnik, je bil izveden 13. in 

14. 9. 2022 v Tončkovem domu na Lisci, katerega se je udeležilo kar 53 dijakov vseh štirih letnikov. 

Tečaj se je zaključil z naravovarstveno ekskurzijo na poti od Lisce do Sv. Lovrenca in nazaj, 

podelitev značk in izkaznic pa pri Tončkovem domu na Lisci. Dijaki so dva dneva preživeli v naravi v 

gorskem okolju, poslušali predavanja, šli na ekskurzijo, v večernih urah pa opazovali nočne metulje. 

Bili so navdušeni. Na vseh tečajih so predavali prof. Dušan Klenovšek, prof. Jože Perše in prof. 

Rozi Skobe. Ker so bili dijaki iz različnih krajev, smo o novih GS obvestili vsa PD iz teh območij. 

Tako jih bodo lahko v PD pritegnili k delu v odsekih za varstvo narave. Trenutno imamo v MDO 

Dolenjske in Bele krajine 443 GS. 

Poleg Kmetijske šole Grm Novo mesto nam je uspelo pridobiti še mentorico, GS na srednji šoli v 

Kočevju. Mentorica je lani končala tečaj za GS. Organizirala je že dva pohoda do Planinskega doma 

pri Jelenovem studencu, oziroma Mestni vrh (bogata zgodovina) in 2 naravovarstveni delavnici. 

V letu 2021 je odsek za varstvo narave PD Kočevje v sodelovanju z Zavodom za gozdove  

Slovenije pripravil novo tematsko učno pot Po risovi poti. V letu 2022 pa je sledila nadgradnja te poti 

– nov didaktični pripomoček brošura »Po poteh risinje Male« in izdelavi priročnih darilc za mlade 

obiskovalce. Brošuro je možno dobiti v Planinskem domu pri Jelenovem studencu. 

Nove VGN Kočevja so v okviru planinskih večerov predstavile seminarsko nalogo »Planinke in 

planinci lahko pomembno prispevamo k ohranitvi območij izjemnega pomena« Na primeru 

Pragozda Krokar.  

Ob 70 letnici PD Kočevja so VGN in GS pripravili razstavo. Ta je bila razstavljena na občini, srednji 

šoli, knjižnici in gimnaziji. 

V treh PD (PD Krka Novo mesto, Pohodnik Novo mesto in PD Metlika) so za osnovnošolce 

organizirali planinske tabore s poudarkom na varstvu narave. 

V vrtcu Metlika so iz odpadnega materiala ustvarjali in se pogovarjali, kako lahko mi skrbimo za 

čisto naravo. Učili so se ločevati odpadke. Najraje pa so se odpravili na planinske pohode. 

GS Pohodniškega društva sta se udeležila tradicionalnega srečanja na Rogu, s katerim se 

obeležuje teden gozdov. Pogovor je bil tudi o ureditvi vrha Rog in ostali problematiki v gozdnem 

rezervatu. 



VGN in GS so se v velikem številu udeležili našega tradicionalnega praznika Dolenjskih planincev, 

ki je vsako leto v drugem PD našega MDO-ja. 

V mesecu oktobru je več GS pomagalo pri izvedbi tradicionalnega kostanjevega piknika za vse 

otroke osnovnih šol našega MDO-ja. 

Vsako PD je v pomladanskem času organiziralo očiščevalno akcijo. Veliko GS pa je sodelovalo pri 

večjih akcijah markacistov na planinskih poteh Dolenjske in Bele krajine. 

V PD Krka Novo mesto so GS in VGN sodelovali pri radijski oddaji Radija Prvi pri Planinskem domu 

Gospodična na Gorjancih. Poudarek je bil na literarnem delu Janeza Trdine in njegovih Bajkah in 

povestih o Gorjancih. 

Več GS in VGN je pomagalo pri obnovi planinskega doma Gospodična na Gorjancih. 

2.7.2022 je bil Zbor markacistov Slovenije, ki se ga je udeležilo preko 200 markacistov. Pri 

organizaciji smo sodelovali tudi GS in VGN. 

10.9.2022 so gibalno ovirani in-planinci obiskali Gorjance. Slepe in slabovidne smo VGN popeljali 

na Trdinov vrh, tiste na vozičkih pa od krvavega kamna do Miklavža. 

Ko je v občini Novo mesto potekal teden mobilnosti, smo 22.9.2022 postavili stojnico na Glavnem 

trgu, na njej pa prikazali delo planinskega društva, s poudarkom na varstvu narave. 

V letu 2021 smo imeli redni letni zbor GS in VGN preko aplikacije Zoom (zaradi covida), ker je bilo 

volilno leto. Za vodjo OVGN za Dolenjsko in Belo krajino je bila soglasno izvoljena Rozi Skobe. 

Sicer pa so naši zbori vedno v oktobru tekočega leta. Tudi letos je bilo tako. Redni letni zbor smo 

imeli 15.10.2022 v Kostanjevici na Krki. Pred zborom pa strokovno vodeno naravovarstveno 

ekskurzijo v Krakovski gozd. Udeležba je bila številčna.  

Vedno naredimo načrt naravovarstvenih ekskurzij za naslednje leto. To želijo naša PD, ker vključijo 

ekskurzije v svoje letne načrte pohodov. Naslednje leto bosta naslednji naravovarstveni ekskurziji : 

Koliščarsko naselje v Parku Ljubljansko barje, 15.4.2023 in Veliki Javornik  in Center velikih zveri 

Dina v Pivki. 

Pohvaliti moram vse dosedanje predsednike PD, vsi so namreč GS in tudi veliko članov UO PD . 

Veseli smo, da je moto letošnjega mednarodnega dneva »Ženske premikajo gore« 

 

Sv. Vrh, 11.12.2022                                    Pripravila vodja OVGN Rozi Skobe 



POROČILO ODBORA ZA VGN MDO PD GORENJSKE ZA LETO 2022 

 

19.3.2022: licenčno izpopolnjevanje in zbor odsekov VGN (Kope) 

30.3.2022:5.seja odbora za VGN MDO PD Gorenjske 

22.5.2022:ornitološki pohod z ornitologinjo Uršo Koce, 

smer pohoda:Zgornje Gorje,Mevkuž, Zgornje Laze, Spodnje Laze, Kočevnik, Grabče, Zgornje 

Gorje 

2.7. in 3.7.2022:usposabljanje za pridobitev naziva gorski stražar: 

Teoretični del je potekal na Uskovnici pod vodstvom Petra Skoberneta in Tomaža Miheliča. 

Naslednji dan je Tina Bijol peljala udeležence skozi Čiprje do Vodnikovega doma in nazaj. 

Pri Vodnikovem domu so si  bodoči gorski stražarji skupaj z varuhi gorske narave ogledali 

Botanični vrtec Baltasarja Hacqueta, ki ga je uredila Marija Zupanc. Dobili smo 13 novih 

gorskih stražarjev. 

9.7.2022: Iris Todorovič in Slavko Bašelj, odsek za VGN PD Škofja Loka sta udeležence vodila 

po Rapalski meji 

9.8.2022: pohod na Lisec in ogled rastišč alpske možine 

10.9.2022:popis invazivnih vrst ob reki Kokri je bil prestavljen zaradi slabega vremena 

20.10.2022: Asjo Štucin je na čelu odseka VGN PD Tržič zamenjala Jerca Jugovic. 

22.10.2022: Varuhi gorske narave in gorski stražarji so se udeležili slavnostne prireditve ob 

Svetovnem dnevu Biosfernih območij, ki jo je organiziral TNP v Kranjski Gori. 

29.10.2022: jesensko potepanje po Brdih( krožna pot):Dobrovo, Šlovrenc, Peternel, 

Hruševlje, Neblo, Fojana, Dobrovo 

15.12.2022: predavanje v sklopu Festivala Brati knjige 2022 in mednarodnega dneva gora 

11.decembra ( Odsek za VGN PD Škofja Loka, predavatelj Peter Skoberne) 

 

13.12.2022 

MOJCA GORJUP 

Načelnica odbora za VGN PD Gorenjske 
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POROČILO ODBORA VARSTVA GORSKE NARAVE (VGN)  pri 

MDO PD Koroška v letu 2022 

I. Statistični podatki MDO PD Koroška: 

A/ podatki o MDO PD Koroška: 

- Na Koroškem je registriranih 18 društev (planinskih društev, klubov, postaj GRS)  , od tega: 12 
planinskih društev, 1x planinski klub, 4x alpinistični klub, 1x plezalni klub in 1x društvo Gorska 
reševalna služba Koroške. Primerjalno je v Planinski zvezi Slovenije  registriranih 291 društev   

- Število vseh članov v MDO PD Koroška v letu 2021 je 2.466 (cca 3,5% koroškega  prebivalstva, 
primerjalno s Slovenijo, kjer je ta %2,5)  

-  Živimo med gorami, zato je tudi več prebivalcev vključenih v PZS, kot je povprečje v Sloveniji 

B/ podatki o Varstvu Gorske Narave (VGN) pri MDO PD Koroška: 

- Na Koroškem ima od 12 PD registriran odsek za VGN 10 društev.  

- Pri MDO PD Koroška je 64 gorskih stražarjev (24 novih) in cca 20 ljubiteljev gorske narave ter 18 
VGN (5 novih). Povprečje je 1,5 VGN na PD 

C/  Sodelovanje z ostalimi sorodnimi NV organizacijami 

- Savinjski in Podravski odbor za VGN 
- Naravovarstvena zveza Smrekovec 
- Društvo Narava Pohorja 
- Zavod za Gozdove 
- Lovska zveza Koroške 

 

II. Poročilo o delu VGN v letu 2022 

Tudi to leto je epidemije Covida  predvsem na začetku leta vplivala na določene aktivnosti – predvsem na 
druženja. Zato je kar nekaj sestankov in predavanj potekalo preko interneta (ZOOMa).

1. JANUAR 
-      Aktivno sodelovanje na predstavitvah predloga uredbe Regijski park Pohorje (Mislinja in Ribnica) (zoom) 
-      19.1.2022, Preučitev odgovora MOP glede peticije Problematika voženj v naravnem okolju 

2. FEBRUAR  
- 2.2.2022, Dopis Ministrstvu za infrastrukturo (MI) glede realizacije 28.č člena ZON (označitev in evidenca 

teh vozil): »Zakaj še po 8. letih od uveljavitve ZON ta člen ni realiziran?« 

- 15.2.2022, Odgovor od MI, da zaradi določenih nejasnosti ZON ta člen ni mogoče realizirati.  
- Preventivni obhodi območja Ribniške koče in ugotovljene kontinuirane  

kršitve določb o prepovedi vožnje z motornimi sanmi v naravnem okolju (PD Ribnica) 
3. MAREC 

- 19.3.2022 Kope, Soorganizacija licenčnega izobraževanja za VGN, naravovarstvenega pohoda in zbora 

delegatov odsekov VGN. Skupna udeležba cca 80 udeležencev. 

- Na zboru dobil dovoljenje za nadaljevanje aktivnosti v zvezi s peticijo Problematika voženj …. 

- Licenčno izpopolnjevanje za VGN (3 VGN s Koroške) 

- Osveščanje prebivalcev Ribnice o pomenu Regijskega parka Pohorje (PD Ribnica) 

4. APRIL 

- 2.4.2022 Košenjak, organizacija in izvedba teoretičnega dela izobraževanja za GS (26 slušateljev) (vsa PD) 
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Janez Senica 
 

 

5. MAJ 

- Družinski pohod na Smrekovec z naravovarstveno tematiko (PD Bricnik) 

- Sodelovanje in priprava pripomb, popravkov za reambulacijo karte Peca, Uršlja gora, Smrekovec, Raduha, 

Olševa 1:30.000 (PD Črna) 

- 28.5. Rogla, Dan za Pohorje, kjer smo na pobudo društva Narava Pohorja na ustrezne državne organe in 

medijem poslali odprto pismo z vprašanjem zakaj zastoj aktivnosti za ustanovitev Regijskega parka 

Pohorje  

6. JUNIJ 

- 4.6.2022 Koprivna, Izvedba praktičnega dela izobraževanja za GS z vodenim naravovarstvenim pohodom, 

preizkusom znanja in podelitvijo potrdil in značk GS. Po končanem izobraževanju smo v novonastali 

planinski postojanki Kumer izvedli redni letni zbor GS in VGN pri MDO Koroška. Na zboru nas je pozdravil 

tudi predsednik PZS g. Rovan (vsa PD) 

- Sodelovanje z naravovarstveno tematiko na okroglih obletnicah ustanovitve PD Mislinja, Ribnica in Ravne 

- Pohod po Posočju z naravovarstveno tematiko z ogledi nekaj najveličastnejših naravnih in zgodovinskih 

znamenitosti (PD Bricnik) 

- Izlet z naravovarstveno tematiko Veliki Travnik mimo Špesove koče (PD Črna) 

- VGN pohod Smrekovec s Črnim jezerom (PD Ravne) 

- V juniju in juliju na odseku Šinklarica – Kope se je izvajal  fizični nadzor varovanja arnike in ostalih 

zavarovanih  rastlinskih vrst. (PD Ribnica – nosilec akcije,sodelovali PD Dravograd, Mislinja in Slovenj 

Gradec)           

7. JULIJ 

- Proučitev novega nahajališča kuštravega jegliča v Smrekovškem pogorju (PD Črna) 

- Planinski tabor  Kope 2022. Na taboru so mladi planinci poleg planinskih veščin pridobili tudi veliko 

znanja iz varstva gorske narave,  spoznavanju rastlinskega in živalskega sveta (izdelava ptičjih valilnic, 20 

kos), nastanku zemlje (ponazoritev vulkanov). Ob prostem času pa še igra z  naravovarstveno naravnani 

igrici (sestavljanka in namizna igra), ki smo jo dobili na MDO-ju. (PD Bricnik) 

- Naravovarstveni nadzor osveščanje nabiralcev gozdnih sadežev, zaradi prekomernega nabiranja ….. PD 

Ribnica 

- 31.7.2022 Rogla, Sodelovanje na prireditvi Košnja na stari način in pri otvoritvi poti »K izvirom treh rek« 

8. AVGUST 

- Pernice, Izvedba tridnevnega Planinskega tabora za otroke z vključeno naravovarstveno tematiko (PD 

Slovenj Gradec) 

- Prireditev Ogenj v Alpah pri Kumru v Črni. Tema: Kmečke žene. (PK Peca – Olševa) 

9. SEPTEMBER 

- Dan Smrekovca, skupaj s pohodom Kramarica – Dom na Smrekovcu – Smrekovec (PD Črna) 

- 25.9. Mrzlica: udeležba na zaključku tečaja VGN in na srečanju slovenskih VGN in GS (PD Dravograd, 

Ravne) 

10. OKTOBER 

- VGN pohod Pokljuška soteska (PD Ravne) 

- Pohorske planje – sodelovanje v akciji čiščenja zarasti v organizaciji občin Zreče in Mislinja (PD Mislinja) 

- 25.10. 2022 Mislinja, Aktivno sodelovanje na vseslovenskem posvetu o problematiki voženj v naravnem 

okolju 

- Naravovarstveni pohod po Krpanovi poti – Bloke (PD Bricnik) 

- Pohod po turških šancah - obrambne utrdbe iz časov turških vpadov na Koroško (PD Bricnik)  
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11. NOVEMBER 

- Sodelovanje pri izdelavi predloga poziva vladi RS glede Problematike voženj v naravnem okolju. Poziv 

pripravlja RRA Koroške (mag. Peter Zajc). Poziv je razdeljen na 3 sklope: I. sklop – zakonodajne 

spremembe; II. sklop – okrepljen nadzor; 3. sklop – vzpostavljanje območij in poti za vožnjo. Poziv bo v 

decembru poslan udeležencem posveta v Mislinji, da ga podprejo. 

12. DECEMBER 

- 15.12.2022 LJ, razširjena seja IOKVGN 

- Problemska konferenca vezana na delovanje NZ Smrekovec (PD Črna) 

13. IZOBRAŽEVANJE – letne aktivnosti 

- Pridobivanje kandidatov za nove GS in VGN 

- Izobrazili smo 26 novih GS  

- Na tečaju v okviru KVGN smo pridobili 5 novih VGN. V MDO PD Koroška je trenutno 18 VGN (vsi z 

potrjeno licenco) 

- Udeležba na predavanjih KVGN preko zoom 

- Izobraževanje in pomoč pri izobraževanju (vzgoji) mladih planincev na šolah, pohodih in planinskih 

taborih…  

- Ozaveščanje o varovanju narave preko Koroškega radia in lokalnih tiskanih medijev 

14. OSTALE CELOLETNE AKTIVNOSTI 

- Popolnitev odsekov za VGN z novimi člani 

- Ozaveščanje planincev, mladih planincev, šolarjev …. z naravovarstvenimi predavanji  

- Opozarjanje in ozaveščanje kršilcev zakona o vožnji v naravnem okolju 

- Sodelovanje z vodniki  na vodenih planinskih izletih – vsaj 5 minut za VGN 

- Sodelovanje z odsekom za pota, z gospodarsko komisijo, z odsekom za gorsko kolesarjenje  

- Navezava stikov z drugimi sorodnimi naravovarstvenimi organizacijami in udeležba na skupnih akcijah 

- Zbiranje predlogov naravnih vrednot z namenom ohranitve našim potomcem  (npr.: posebna drevesa , 

mokrišča, rastišča ogroženih rastlin, ….) 

- Sodelovanje pri delovanju in aktivnostih društvu Narava Pohorja (PD Mislinja, Ribnica in Slovenj Gradec) 

- Sodelovanje pri delovanju in aktivnostih NZ Smrekovec …. PD Črna 

- Vzdrževanje učne poti Grašin … PD Bricnik 

- Spremljanje aktivnosti okrog planirane gradnje veternih elektrarn pri Lovrenških jezerih ….. PD Ribnica 

- Organiziranje in izvedba čistilnih akcij na planinskih poteh Koroške,  sodelovanje na čistilnih akcijah v 

organizaciji drugih naravovarstvenih organizacij 

15. PROBLEMATIKA 

- Vožnja z motornimi vozili v naravnem okolju (motokros, endure, štirikolesniki, motorne sani,.. .). 

- Prekomerno nabiranje zdravilnih zelišč in gozdnih sadežev. 

- Razraščanje tujerodnih invazivnih rastlin (japonski dresnik, žlezava nedotika, akacija – robinija, enoletna 

suholetnica …..). 

- Državni načrt umeščanja vetrnih elektrarn na območju Košenjaka in Rogle (Lovrenška jezera). 

- neodzivnost ZRS za varstvo narave enote MB za sodelovanje o ohranjanju biotske raznovrstnosti na 

Pohorju z odsekom VGN PD Ribnica   

- Na vhodih v področja Natura 2000 manjka precej označevalnih tabl… pobuda PD Slovenj Gradec. 

- Neaktivnost nekaterih odsekov VGN. 

 



 
 

Odbor VGN in GS MDO Posočja 
 
POROČILO O DELU ODBORA VGN IN GS POSOČJA ZA LETO 2022 
 
Datum: 12. 12. 2022 
 
Tri članice odbora VGN MDO Posočja so se v letu 2022 udeležile zbora VGN, ki je bil 19. 3. 
2022 na Kopah. Odseki iz ostalih PD MDO Posočja so poslali pooblastila, tako da so bili na 
glasovanju zastopani vsi odseki VGN iz našega MDO. 
PD Javornik Črni Vrh je na občnem zboru PD dne 26. 3. 2022 ustanovilo odsek VGN. 
28. 5. 2022 smo izpeljali letno srečanje VGN in GS MDO Posočja na Javorniku. Hvala Marku 
Rupniku iz PD Javornik in Anki Rudolf ter ostalim organizatorjem za ves trud in odlično 
organizacijo. 
Irena Lesjak (PD Tolmin) je v začetku junija na planini Razor načrtovala botanični dan, a ga je 
morala žal zaradi družinskih obveznosti odpovedati.  
Rožica Kolmančič (PD Valentin Stanič Kanal) je uspešno opravila izpit za VGN. 
Tečaj in izpit za VGN je v tem letu opravila tudi Damjana Čadež (PD Cerkno). Iskrene čestitke 
obema. 
V Odseku VGN PD Nova Gorica so izpeljati polno zaseden poletni vseslovenski 7. 
naravovarstveni tabor za mlade, ki je potekal zadnji teden v juliju na Laškem Rovtu v Bohinju 
(od 24.7.do 30.7.2022). Udeležilo se ga je 32 otrok in 6 mentorjev in kuhar.  Sodelovala je 
Anica Podobnik, ki je vodila delavnice izdelovanja izdelkov iz naravnih materialov. Med 
tednom so na obisk prišli astronomi, ki so s teleskopi pokazali kako izgleda vesolje, pa tudi 
biolog, ki je na zanimiv način opisal življenje klopov, medveda, volka, in drugih živali. 
V Odseku VGN PD Nova Gorica so Izvedli čistilno akcijo na Kekcu in se udeležili tudi 
pogozdovanja na krasu pod vodstvom Mihe. 
V PD Ajdovščina se je v letu 2022 izvedlo naravoslovni pohod po Mlakah pri Vipavi, kjer smo 
skupaj z biologom spoznavali cvetje. Izdelali smo tudi zgibanko Čavensko cvetje. Dva varuha 
sta se udeležila srečanja na Javorniku. 
V letu 2023 v odseku VGN PD Ajdovščina planirajo izvesti naravoslovni pohod za družine po 
učni poti okrog Cerkniškega jezera. V dogovoru je tudi, da se pripravi vsebino za zgibanko o 
cvetju na Golakih. 
V PD Idrija so organizirali čistilno akcijo okrog koče na Hlevišah (25. 3. 2022), in 
naravovarstveni pohod na Vojsko (11. 6. 2022). Tinka Gantar je vodila delavnice na taboru 
mladih planincev v avgustu v Trenti. 
Prispevke za poročilo o delu odbora VGN MDO Posočja za leto 2022 so posredovali načelniki 
naslednjih odsekov: Anka Rudolf (PD Idrija), Gorazd Lapanja (PD Ajdovščina), Danijela 
Medveš (PD Nova Gorica). 
 
                                                                                              Poročilo zapisala: Anica Podobnik,  
                                                                                              vodja odbora VGN in GS MDO Posočja 
 



Savinjski MDO PD 
Odbor za VGN 

 
 
 
 

Datum: 14. december 2022 
Zadeva:  
 

Poročilo o delu Odbora VGN Savinjskega MDO PD v letu 2022 
 
Organiziranost in delovanje: 

• V letu 2022 je pri KVGN registriranih 21 odsekov VGN planinskih društev SMDO, eden več kot lani.  
Nov odsek je registriralo PD Ljubno ob Savinji, načelnica je zelo aktivna. 

• Bogatejši smo za 7 novih varuhov gorske narave, ki so uspešno opravili tečaj. 

• Gorskih stražarjev je okoli 66 (stanje iz leta 2021 ni ažurirano).  

• Nekaj varuhov in stražarjev deluje v planinskih društvih, ki nimajo odseka VGN. 

• Odbor VGN sestavljajo 4 člani, v letu 2022 je deloval zgolj na daljavo. 

• Sklic volilnega zbora odsekov (26. marca 2022) ni bil uspešen, nihče ni želel kandidirati za vodjo odbora. 
 
Preglednica 1: Seznam planinskih društev SMDO, ki imajo registriran odsek za varstvo narave: 
  Seznam po območnih skupinah 
 

 Planinsko društvo Načelnica/načelnik Območje/Skupina 
Oddali 
poročilo 

Št. novih 
varuhov 

1 »Boč« Kostrivnica Fanči Justin Obsotelje Da  

2 »Sloga« Rogatec Bojana Romih Obsotelje   

3 Šmarje pri Jelšah Jože Lipuš Obsotelje  Da   

4 Vrelec-Rogaška Zinka Berk Obsotelje   

5 Škale-Hrastovec Zvonko Miklavžina Šaleška   

6 Šoštanj Suzana Podvinšek Šaleška  2 

7 Velenje Silva Zupanc Šaleška Da 2 

8 Vinska Gora Marija Lesjak Šaleška  1 

9 Dramlje Andrej Golčman Vzhod Sp. Sav. Da   

10 Grmada Celje Marjana Čanžek Vzhod Sp. Sav.   

11 Slivnica pri Celju Marjana Kladnik Vzhod Sp. Sav. Da   

12 Zreče  Zvonko Posilovič Vzhod Sp. Sav. Da  

13 Liboje  Urška Ratajc Zahod Sp. Savinjska   

14 Polzela Uroš Čotar Zahod Sp. Savinjska Da  

15 Šempeter v Savinjski dolini Stanka Bukovnik Zahod Sp. Savinjska   

16 Vransko Bojan Mavrič Zahod Sp. Savinjska Da  1 

17 Zabukovica Andreja Borštner Zahod Sp. Savinjska Da   

18 Gornji Grad Lojze Gluk Zg. Savinjska Da   

19 Ljubno ob Savinji Anica Pugelj Zg. Savinjska Da   

20 Nazarje  Marijan Denša Zg. Savinjska Da  

21 Rečica ob Savinji Irena Jakuš Zg. Savinjska  1 

 
Preglednica 2: Odbor VGN 2018-2022 

 

 Član  Planinsko društva Območje/Skupina  

1 Marijan Denša – vodja* Nazarje Zg. Savinjska 

2 Zvonko Posilovič Zreče Vzhod  

3 Janja Tratnik Prebold  Zahod  

4 Iztok Trobiš  Grmada Celje Vzhod  
 

* Zaradi istočasnega vodenja KVGN in bolezni odstopil kot načelnik, načelništvo naj bi opravljal kot v. d. 
do razpisa volitev, ki niso bile uspešne. Zato odbor nadaljuje svoje delo do novih volitev. 
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Akcijski program in realizacija dela v letu 2022: 

• Glede na kadrovsko zasedbo odbora in civid-19 situacijo si odbor ni zastavil velikih načrtov, tudi uresničitev 
je bila slaba. 

• Zato pa so bili zelo aktivni odseki, zlasti po sprostitvi ukrepov. Izvedli so več akcij, ki jih izvedejo v povezavi z 
drugimi odseki (skupne akcije). 

 
Načrtovano: 

• volilni zbor odsekov (marec) – neuspelo; 

• konsolidacijo odbora in povezovanje odsekov (vse leto)  - v vztrajnem izvajanju; 

• naravovarstveni planinski izlet: 

• marec: Po nagelj na Goro Oljko (PD Polzela), izvedeno; 

• junij: Cvetana Šavnic - Menina (PD Nazarje), odpadlo;  

• julij: Travnik (PD Ljubno), izvedeno;  

• september: Pečovnik (PD Grmada Celje), odpadlo; 

• oktober: Lubela ali Donačka gora /PD Škale-Hrastovec ali Boč-Kostrvnica), odpadlo; 

• tečaj za gorsko stražo (oktober), odbor, prestavljeno; 

• naravovarstveno predavanje o interpretaciji narave (november), odbor, odpadlo. 
 
Izvedene akcije skupnega oz. širšega pomena: 

• vse leto - nekateri odseki spremljajo neprimerne aktivnosti v naravnem okolju in o njih poročajo;  

• 4. marec, Polzela, Pohod na Goro Oljko in srečanje varstva gorske narave SMDO PD; 

• 19. marec, več odsekov, udeležba na zboru odsekov KVGN na Kopah; 

• 19. marec, več varuhov; udeležba na licenčnem seminarju;  

• marec, več dni, Šmarje pri Jelšah, varovanje velikonočnice; 

• marec-april-maj; udeležba na tečaju za varuhinjo/varuha gorske narave, uspešno zaključilo 7 kandidatov; 

• 30. april, Zabukovica in PT Celje, Veternik 20 udeležencev; 

• 28. maj, več varuhov in stražarjev, udeležba na srečanju dan za Pohorje; 

• 11. junij, odbor, Dan planincev v Kamniški Bistrici, sodelovanje na stojnici KVGN; 

• 16. junij, odbor, Srečanje KVGN v Botaničnem vrtcu na Velem polju;  

• 25. junij, Gornji Grad, Dan za Menino;  

• 30. julij, Velenje, Smrekovško pogorje, 30 udeležencev; 

• 25. september, odbor, udeležba več varuhov in stražarjev na letnem srečanju KVGN na Mrzlici; 

• 8. oktober, Zreče (soorganizacija), čiščenje travišč na Pohorju; 

• december, odbor in več odsekov/društev, promocija in izvedba dogodka Brati gore. 
 
Izvedene akcije društvenega pomena (obsega): 

• Iz priloženih poročil se vidi, da številni odseki v društvih dobro delujejo in se povezujejo s sosednjimi društvi 
in drugimi društvi v svojem okolju. Nabor njihovih akcij je zelo pester in širok, od klasičnih čistilnih do 
novejših, kot je odstranjevanje invazivnih tujerodnih vrst. Velik je poudarek na delu z mladimi, za lastno 
izobraževanje, nekoliko manj v ozaveščanje drugih članov društva ter zlasti drugih obiskovalcev narave oz. 
gora.  

• Žal nekateri odseki poročil niso oddali, čeprav uspešno delajo: npr. odsek VGN PD Rečica ob Savinji je 
pripravil zanimivo predavanje o odpadkih v domačem okolju. 

 
Drugo: 

• V SMDO je veliko neizkoriščenega potenciala varuhov gorske narave in gorskih stražarjev, treba jim je le 
dati priložnost z ustanovitvijo odseka VGN v društvih brez odsekov.  

Izpostavljamo samo društva z večjim številom članov in članic: PD (Celje-Matica - 567 članov, Slovenske 
Konjice - 413 članov, Žalec - 216, Luče - 202, Dobrovlje-Braslovče - 180, Vitanje – 176, Galicija - 139, 
Loče . 135, Prebold - 134, Šmartno ob Paki - 127, PT Celje - 117).  

 
Marijan Denša, 

v. d. vodje odbora VGN pri Savinjskem MDO PD 
 



  
MDO PODRAVJE 

Odbor za varstvo narave 

_________________________________________________________________  
 

POROČILO O DELU ODBORA ZA VARSTVO NARAVE – MDO PODRAVJE ZA 2022 

 

Delovanja odsekov za varovanje narave je v posameznih planinski društvih različno in predvsem 

odvisno od aktivnosti, ki se dogajajo in so bolj lokalnega značaja. Vsekakor bo cilj, da se v prihodnje 

vključi čim več in gorskih stražarjev in varuhov gorske narave in da povezani delujemo na širšem 

območju. Posamezna društva so izvajala vrsto akcij, ki so povezana z ohranjanjem in varovanjem okolja 

– narave. Sodelovali smo z različnimi društvi, ki si prav tako prizadevajo za ohranitev narave in njenih 

danosti. 

 

• Meseca marca in v pričetku aprila je bilo varovanje rastišč Velikonočnice na Boču v s  PD 

Poljčane in člani ter posamezniki ostalih sosednjih društev. 

• Konec aprila 27.04. je PD Pohorje pripravilo srečanje GS in VGN v sodelovanju s Turističnim 

društvom Kočno ter ga zaključilo s pohodom in druženjem. 

• V času spomladanske selitve dvoživk – žab je odsek VGN PD Ptuj aktivno sodeloval pri 

postavitvi zaščitnih ograj in zaščitnih mrež na izpostavljenih delih ceste Duplek – Ptuj, ter pri 

prenosu dvoživk preko ceste. 

• V drugi polovici maja, 15.05. je odsek VGN PD Ptuj sodeloval s Štajersko sekcijo DOPPS pri 

naravovarstvenem pohodu na področju Ptujskega akumulacijskega jezera.  

• 02.-03. julija je potekalo srečanje Varstvo narave v botaničnem vrtcu na Velem polju, ki je 

bilo hkrati izobraževanje GS, kjer smo se udeležili pohoda in ogleda v botaničnem vrtcu 

Balthasarja Hacqueta. 

• 25. septembra je potekalo letno srečanje VGN in GO PZS na Mrzlici, kjer je bil izveden 

zaključni del seminarja za nove VGN. 

• V pričetku jeseni je bilo s strani DOPPS organizirano srečanje Dan odprtih vrat Naravnega 

rezervata Ormoške lagune, ki je bil zelo lepo obiskan.  

• V oktobru je odsek VGN s člani PD Ptuj in sodelovanju s štajersko sekcijo DOPPS pomagal 

odstranjevati vegetacijo na gnezditvenih otokih na Ptujskem jezeru in jih tako pripravili za 

novo sezono. 

Vsekakor je in bo cilj, da tudi v prihodnje, da se nam pridruži čim več članov, somišljenikov, ki bodo 

skupaj z nami pomagali za ohranitev naravnega okolja. Posebno pozornost bo treba posvetiti vožnji z 

motorji, štirikolesniki in pozimi z motornimi sanmi v okolju kamor ta ne sodijo. 

 

Ptuj, 08.01.2023                                                              Vodja odbora Odsekov MDO Podravje 

                                                                                                            Miran Ritonja 

 



PROGRAM ODSEKOV ZA VGN PD  GORENJSKE ZA LETO 2023 

 

-seja odbora za VGN PD Gorenjske 

-skupni pohodi odsekov za VGN(ogled jame pod Babjim zobom, urejanje botaničnega vrtca, 

po Rapalski meji, pohodniška pot Julijana,…) 

-usposabljanje za gorske stražarje skupaj z Biotehniškim centrom Naklo 

- povezovanje  s TNP, drugimi odseki  

-predavanja 

-udeležba na dogodkih, ki jih organizira KVGN 

 

13.12.2022 

MOJCA GORJUP 

Načelnica odbora za VGN PD Gorenjske 
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SKUPNI PLAN ODSEKOV ZA VARSTVO GORSKE NARAVE MDO PD 

Koroška v  letu 2023 

16. JANUAR 

- Nadaljevanje aktivnosti pri spreminjanju zakonodaje glede Problematike voženj v naravnem okolju 

17. FEBRUAR  

- Ob svetovnem dnevu mokrišč …Udeležba na tradicionalnem naravovarstvenem pohodu ob Muri 

Udeležba je mednarodna - iz Slovenije, Avstrije, Hrvaške, Madžarske,…. (PD Slovenj Gradec, Bricnik) 

- Zimski planinski tabor za otroke na Kremžarici (PD Slovenj Gradec) 

- Nadzor kršenja voženj z motornimi sankami v območju Nature 2000 ….. PD Ribnica 

- Občni zbori PD MDO Koroška – udeležba z namenom osveščanja 

18. MAREC 

- Udeležba na zboru delegatov KVGN (več delegatov) 

19. APRIL 

- Ob dnevu Zemlje, obisk Kocerod-a - centra za ravnanje z odpadki (PD Slovenj Gradec) 

- Tradicionalno letno srečanje Gorskih stražarjev in Varuhov gorske narave MDO Koroške .... Košenjak  

Organizator je odbor za VGN pri MDO Koroška 

Voden pohod, poročilo o delu in plan odsekov za VGN ter izmenjava izkušenj (vsa PD) 

20. MAJ 

- Rogla, Dan za Pohorje (vsa PD) 

21. JUNIJ 

- naravovarstveni pohod v neznano za vse člane (PD Dravograd) 

- Dan Slovenskih planincev (vsa PD) 

- Naravovarstveni preventivni nadzor rastišč arnike ob času cvetenja (PD Ribnica s pomočjo ostalih PD) 

- Izlet z naravovarstveno tematiko Komen (PD Črna) 

22. JULIJ 

- Nadaljevanje proučevanja novega nahajališča kuštravega jegliča v Smrekovškem pogorju, priprava 

pobude za naravovarstveno vrednotenje in predloga za naravno vrednoto (PD Črna) 

- Odsek VGN Ravne bo organiziral tri VGN pohode: Slovenska geološka pot Rut – Tolmin (Baška grapa), 

Lipševa vrata in soteska Kupitz, Kraški rob od Sočerba do Sočerge (PD Ravne) 

- letni planinski tabor za otroke (PD Slovenj Gradec) 

23. AVGUST 

- Ciljna naravovarstvena akcija na Smrekovškem pogorju (PD Črna) 

- Prireditev Ogenj v Alpah pri Kumru v Črni. (PK Peca – Olševa) 

24. SEPTEMBER 

- Udeležba na predavanju Ekološka pridelava hrane (PK Peca – Olševa) 

- Tujerodne invazivne rastline, prikaz v naravi (Zavod za gozdove) (PD Slovenj Gradec) 

- Pohorske planje – sodelovanje v akciji čiščenja zarasti v organizaciji občin Zreče in Mislinja (PD Mislinja) 

- Dan Smrekovca - organizator PD Črna 

25. OKTOBER 

- Izlet z naravovarstveno tematiko Kalška gora (PD Črna) 

- Udeležba na predstavitvi seminarskih nalog generacije VGN 2023 in srečanje VGN in GS Slovenije 

26. DECEMBER 

- razširjena seja IO KVGN 
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-  

27. CELOLETNE AKTIVNOSTI 

- Popolnitev odsekov za VGN z novimi člani. 

- Ozaveščanje planincev, mladih planincev, …. z naravovarstvenimi predavanji . 

- Opozarjanje in ozaveščanje kršilcev zakona o vožnji v naravnem okolju. 

- Sodelovanje z vodniki  na vodenih planinskih izletih – vsaj 5 minut za VGN. 

- Sodelovanje z odsekom za pota, z gospodarsko komisijo, z odsekom za gorsko kolesarjenje . 

- Navezava stikov z drugimi sorodnimi naravovarstvenimi organizacijami in udeležba na skupnih akcijah. 

- Zbiranje predlogov naravnih vrednot z namenom ohranitve našim zanamcem  (npr.: posebna drevesa , 

mokrišča, rastišča zavarovanih rastlin, ….). 

- Sodelovanje pri delovanju in aktivnostih NZ Smrekovec, spremljanje aktivnosti in projektov ZRSVN OE 

Maribor na območju PD (PD Črna) 

- Vzdrževanje učne poti Grašin (PD Bricnik) 

- Organiziranje čistilnih akcij na planinskih poteh Koroške,  sodelovanje na čistilnih akcijah v organizaciji 

drugih naravovarstvenih organizacij  (vsa društva) 

 

28. IZOBRAŽEVANJE  

- Licenčno izobraževanje VGN … marec . 

- Ozaveščanje o občutljivosti gorske narave na spletnih straneh planinskih društev in tiskanih občinskih 

glasilih. 

- Izobraževanje in pomoč pri izobraževanju (vzgoji) mladih planincev na šolah, pohodih in planinskih 

taborih…  

- Aktivnosti za pridobitev kandidatov za izobraževanje za VGN in GS. 

 

29. PROBLEMATIKA 

- Vožnja z motornimi vozili v naravnem okolju (motokros, enduro, štirikolesniki, motorne sani,.. .). 

- Prekomerno nabiranje zdravilnih zelišč in gozdnih sadežev. 

- Razraščanje tujerodnih invazivnih rastlin (japonski dresnik, žlezava nedotika, akacija – robinija, enoletna 

suholetnica …..). 

- Državni načrt umeščanja vetrnih elektrarn na območju Košenjaka in Rogle (Lovrenška jezera). 

- Navezava stikov z ZRSVN enota Maribor glede sistemskega vključevanja GS in VGN pri izvajanju nadzora 

posegov v naravo pod strokovnim okriljem  tudi Zavoda ….  pobuda PD Ribnica 

- Na vhodih v področja Natura 2000 manjka precej označevalnih piktogramov … pobuda PD Slovenj 

Gradec. 

- Neaktivnost nekaterih odsekov VGN. 

 

Podatke zbral in poročilo pripravil: 
Janez Senica 
vodja odbora za VGN 
pri PD MDO Koroška                                                                                      Pameče: dec 2022 

 



Operativni program ( plan ) OVGN MDO Ljubljana  za l. 2023 

 

JANUAR 

- predlogi za priznanje - Diploma dr.  Angele Piskernik 

 

                                                                                                                                                                     

FEBRUAR, MAREC 

- posredovanje obvestil KVGN – zbor Odsekov 

- licenčna izpopolnjevanja 

- razpis za seminar VGN – varuhi gorske narave 

- razpis o izobraževanju za GS – gorske stražarje 

 

MAREC, APRIL, MAJ, JUNIJ 

- čistilne akcije 

- naravovarstveni izleti 

- dan planincev 

- tabor planincev MDO LJ 

 

AVGUST 

- dan Alpske možine / Bohinj, Podbrdo 

 

SEPTEMBER, OKTOBER, NOVEMBER 

- letno srečanje Odsekov ( KVGN ) 

- letni sestanek Odsekov pri MDO LJ ( poročila, plani…) 

 

V  l. 2022 smo uspešno izvedli naravovarstveni izlet »Po orlovi poti«, ki nam ga je 

financiral MDO Ljubljana, udeležba zelo dobra in tudi za l. 2023 bomo dali pobudo 

da se nam dodeli sredstva za  našo dejavnost. Tako imamo oblikovan predlog za 

junij ( predvidona3.6. ) in sicer od Rogle do Lovrenških jezer. Zanimiv pa bi bil tudi 

ogled Pivških presihajočih jezer ali mogoče Cerkniško jezero. 

 



ZAPISNIK 1. sestanka Odbora za varstvo gorske narave, MDO Primorska, 29. 11. 2022  

Lokacija: Občina Hrpelje – Kozina  

Prisotni: Vojko Dobrila ( PD Slavnik) , Branko Bratož ( PD Slavnik ), Gabrijela Dolinšek ( OPD 

Koper) , Vesna Pečar ( PD Sežana ), Sabina Francek Ivović ( OPD Koper )  

 

PREDLAGAN DNEVNI RED  

 

1. Potrditev dnevnega reda 1. seje 

2. Načrt ( program ) dela za leto 2023  

3. Razno 

 

AD1  

Sestanek Odboa za varstvo gorske narave, MDO Primorska,  se je začel ob 18.15. Prisotni člani 

odbora potrdijo dnevni red.  

Sklep: Predlagan dnevni red je bil soglasno potrjen.  

 

AD2  

Prisotni  člani odbora za varstvo gorske narave, MDO Primorska po opravljeni razpravi sestavijo 

program dela za leto 2023.  

Aktivnosti so v nadaljevanju naštete po alinejah:  

 

- Naravovarstveni planinski večer - KVGN - splet 

- Strokovno predavanje ( KVGN ) – splet  

- Botanična ekskurzija na Slavnik ( april, z botanikom ) – organizacija Odbor za varstvo 

gorske narave, MDO Primorska 

-       Srečanje varuhov gorske narave MDO Primorska  ( maj, Nanos ) – organizacija Odbor za 

varstvo     

      gorske narave, MDO Primorska 

- Udeležba na dnevu planincev ( junij, 2023 ) vključena naravovarstvena tematika, na 

avtobusu se predstavi vsebino s področja varovanja narave 

- Čiščenje ambrozije Slavnik ( OPD Koper – avgust )  

- Nočni pohod na Slavnik ( PD Slavnik ) – 4. Junij 

- Srečanje n dogodku ‘’Odprta meja ‘’, kjer povabimo k sodelovanju botanika s Primorske 

Univerze in ob poti predstavi značilne rastline – ( September )  

- Licenčno predavanje in občni zbor odsekov varuhov – KVGN ( maj – junij )  



 

Sklep: Prisotni na seji so pripravili okviren načrt dela za leto 2023 na področju varovanja narave 

ter ga soglasno potrdili.  

AD3 

Prisotni so pod točko razno razpravljali še o akutalni problematiki in sicer vožnja s štirikolesniki 

po pobočju Slavnika, ki je naravni spomenik. Tovrstne vožnje so predvsem v zimskem času.  

Prisotni so dali pobudo, da se prepreči vožnja osebnim vozilom do vrha Slavnika, razen za 

intervencijska vozila, za vozila za potrebe koče in oddajnika RTV ter lastnikom zemljišč. 

Prisotni so tudi dali pobudo, da bi lahko bili varuhi gorske narave tudi prisotni na mladinskih 

taborih, z delavnicami z naravovarstveno tematiko.  

 

SKLEP: Posebnega sklepa pod točko razno prisotni niso sprejeli.  

 

Sestanek se je zaključil ob 19.10.  

 

Zapisnik je pripravila; 

Sabina Francek Ivović 

vodja Odbora za varstvo gorske narave, MDO Primorska   

 

 

 

                                                                     



Savinjski MDO PD 
Odbor za VGN 

 
 
 

Datum: 18. december 2022 
Zadeva:  
 

Program dela Odbora VGN Savinjskega MDO PD za leto 2023 
 
Namen: 

• Skrb za varstvo (gorske) narave na področju in območju delovanja PD, povezanih v SMDO. 
 
Cilji (in ukrepi): 

• Konsolidacija odbora VGN pri SMDO; 
o kandidacijska konferenca za nadomestne volitve (teritorialno in strokovno načelo). 
o Volilni zbor odsekov 

• Vsebinska in organizacijska konsolidacija varstva gorske narave pri SMDO: 
o ustanavljanje novih odsekov v društvih, kjer odsekov VGN še ni; 
o večanje števila varuhov gorske narave v društvih SMDO - udeležba na tečaju; 
o večanje števila GS - tečaj za GS, če bo med društvi dovolj interesa; 
o povezovalne akcije - skupni NV planinski izleti in druge akcije; 
o povezovanje in sodelovanje z drugimi odbori v SMDO (Pohorje); 
o sodelovanje z drugimi NV organizacijami (CIPRA, NZ Smrekovec, ZGS, ZRSVN). 

 
Akcijski program (časovnica) skupnih NV planinskih izletov in drugih akcij: 

• vse leto – opozarjanje na nepravilnosti v naravi in ozaveščanje članstva ter javnosti, 

• sobota, 4. marec, Po nagelj na Goro Oljko in srečanje varstva gorske narave SMDO – PD Polzela; 

• sobota, 8. april, zbor odsekov in volilna konferenca; 

• sobota, 15. april, tečaj GS, kabinetni del, odbor, 

• sobota, 10. junij, udeležba na Dnevu planincev – odbor in odseki; 

• nedelja, 11. junij, tečaj GS, terenski del, odbor; 

• sobota, 29. julij, Smrekovec, PD Ljubno ob Savinji; 

• september: čiščenje travišč pohorskih planj - PD Zreče; 

• sobota, 7.oktober, NV planinski izlet, PD Zabukovica in PD PT Celje; 

• sobota, 18. november, NV predavanje, ZRSVN, odbor. 
 
Najpomembnejše akcije: 

• opozarjanje na nepravilnosti v naravi in ozaveščanje članstva ter javnosti, 

• kandidacijska konferenca, zbor odsekov in volilna konferenca; 

• tečaj za GS. 
 
Finančni program: 

• Letni zbor     300 € 

• Tečaj GS    255 €  (predvideno je finančno pokritje s strani SMDO) 

• Predavanje       50 € 

• Skupaj     605 € 
 
 
 

Marijan Denša, 
v. d. vodje odbora VGN pri Savinjskem MDO PD 
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